VERS. 7. « Nam execratio peccatori cultura Dei<sup>3</sup>. » Dicunt qui ita sentiunt: « Justum in vincula conjiciemus quia molestus nobis<sup>4</sup>; » qua de causa « multis » ait se prodigium esse factum, hoc est, hominibus gregariis et vilibus, adversus quos tu me incolumem tueris. Item sonat illud Apostoli: « Tanquam purgamenta mundi facti sumus, omnium peripsema usque ad huc<sup>5</sup>; » et illud: « Nos stulti propter Christum<sup>6</sup>; » et rursus: « Puto enim quod Deus nos apostolos novissimos ostendit, tanquam morti destinatos<sup>7</sup>; » et rursus: « Spectaculum facti sumus mundo<sup>8</sup>. » Nec alia ratione dicit Deus peccatoribus: « Eritque Ezechiel vobis in portentum, » uti habet propheta<sup>9</sup>, cum toties ejus moribus ventura innuerit. Ita enim dormiit Ezechiel per quadraginta dies super latus dextrum<sup>10</sup>, et per totidem rursus super sinistrum<sup>11</sup>; ita barbam et caput suum tonsit<sup>12</sup>. At licet multis tales visi sint, Deo tamen et divinæ plebi sapientes erant et justi: Salvator quoque propter crucem multis prodigium factus est.

VERS. 10. Quod si hæc a Christo dicantur, cum illis consentient: « Si inimicus exprobrasset, sustinuissem utique<sup>13</sup>; » nam hoc et quæ infra habentur ad Judam pertinent.

VERS. 12. Te auxiliante mihi, non ignoro me inimicos pudore affectos visurum.

VERS. 16. Confusis inimicis, fracto scilicet inimicorum in me impetu, denuo nunc ad celebrandam victoriam adjiciam ad laudem illam de qua dictum fuerat: « In te cantatio mea semper. » Detrahebant animæ meæ, dicentes: « Deus dereliquit eum. » Nihil est enim quod magis animam dejiciat. Quamobrem autem hic: « Ego autem semper sperabo, » ait, declarans se nunquam esse derelinquendum a

<sup>99</sup> Deut. 1, 39. <sup>1</sup> Job xxxi, 17. <sup>2</sup> Psal. xliiii, 21. <sup>3</sup> Eccli. 1, 32. <sup>4</sup> Sap. 11, 12. <sup>5</sup> I Cor. iv, 13. <sup>6</sup> ibid. 10. <sup>7</sup> ibid. 9. <sup>8</sup> ibid. <sup>9</sup> Ezech. xxi, 24. <sup>10</sup> Ezech. iv, 6. <sup>11</sup> ibid. 4. <sup>12</sup> ibid. 6. <sup>13</sup> Psal. liv, 13.

Deo, nec sibi quid mali ex his clamoribus accidisse. A Nondum rejecta juxta litteram lege, vel sub littera et umbra, introibo secundum vivificantem spiritum, regia potestate potius. Deus mihi dedit ut justitiam renuerem quæ juxta umbram legis; de qua Paulus scribit: « Secundum justitiam quæ ex lege est conversatus sine querela <sup>14</sup>: » at omnia hæc tenebris circumfusa. Quæ ipsi prius lucra fuerant, detrimenta facta sunt, et omnia ut stercora existimat « propter eminentem scientiam Dei <sup>15</sup>. » Apud quosdam legimus: « Negotiationes non cognovi; » indicant hæc verba virum divinæ justitiæ memorem, ab omni mundana negotiatione abhorrere propter injustitiam qua plerumque inficitur.

VERS. 19. Quæ altissima et magnalia tunc perfecta sunt, cum Christus ad nos venit: nam Christo ex Virgine nato, clamavit cælestis exercitus multitudo: « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax, et in hominibus bona voluntas <sup>16</sup>. » Ubi enim hæc bona voluntas ad nos accessit, solutæ sunt super terram omnes discordiæ, et gloria facta est in altissimis, dum ad altissima ascenderent qui fuerant salvati. Nam perfecti cum jam essent, sicut Pater cælestis perfectus est, et summam sanctitatem habent, Deum habebant in se omnia in omnibus factum. Ait igitur Salvator in Evangeliiis: « Volo, Pater, ut ubi sum ego, et illi sint mecum, ut videant claritatem meam <sup>17</sup>. »

VERS. 20. Quoniam autem his, « De abyssis eduxisti me, » adjecit, « iterum, » consentaneum erit, si modo « abyssus » de profundo calamitatum intelligatur, ad hanc sententiam referre, nempe quod ex hac abisso non semel, auxiliante Deo semper benefacere parato, possimus emergere, notum illud Scripturæ testimonium <sup>18</sup>: « Multæ tribulationes justorum, et de omnibus his liberabit eos Dominus. » — Nam benignitate et miseratione sua retrahit Deus de abisso malorum eos qui illis immersi sunt. Cum autem admisa mala ad inferos deducere videntur, rejectis malis communi hac vita vivificemur oportet. Hæc vero hominum persopa profert, tot calamitates, ac tot tribulationes ante adventum Salvatoris perpessorum; at Salvator postea nos vivificavit, animam suam dans redemptionem pro nobis: ita ut fideles vitam æternam adipiscerentur. Ipse etiam ad inferos descendit ut animas propter peccata sua illis in locis demersas reduceret. Quod si igitur abyssus res calamitosas indicet, vox « iterum » declarat multis beneficiis fuisse adjectum qui de talibus voraginibus effertur: « Nam multæ tribulationes justorum, et de omnibus his liberabit eos

A δειμὴν ἐγκαταλείψει παρέσγγοτο χώραν. Καὶ τῶν κατ' αὐτοῦ φωνῶν τῶν μηδεμίαν βλάβην προστρέφαι μὲνων ἐξαγγέλλει· παρ' ὄλον δὲ κατὰ τὸ γράμμα τὸν νόμον οὐκ ἐξωσμένων (17) ἐπὶ τῆς λέξεως καὶ τῆς σκιᾶς, εἰσελεύσομαι κατὰ τὸ ζωοποιῶν πνεῦμα, ἐνασταύων βασιλικῶς. Τοῦτό μοι δεδωκότος Θεοῦ τὸ μὴ φροντίζειν τῆς κατὰ σκιάν τοῦ νόμου δικαιοσύνης· περὶ ἧς γράφει Παῦλος, « Κατὰ τὴν ἐν νόμῳ δικαιοσύνην γενόμενος ἀμειπτος, » πάντα τὰ σκιάθη. « Ὁ ἦν αὐτοῦ πρότερον κέρδη ἐζημιῶσθαι. σκιάθιά τε νομίζειν ἐὰν τὸ ὑπερέχον τῆς γνώσεως τοῦ Θεοῦ. » Ἐν τισὶ δὲ γράφεται « πραγματείας, » δηλοῦν δὲ πάσης πόρρω θεοθεῖαι βιωτικῆς πραγματείας, ἐκ τῆν ἀδικίαν τὴν ὡς τὰ πολλὰ παρεπομένῃν αὐτῆ, τὸν μνησθέντα θείας δικαιοσύνης.